
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 140 del 24/11/2018    

Repertorio Generale n. 1514  del 26/11/2018 

Oggetto: PROGETTO SPIAGGE SICURE 2018 APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE 
SOSTENUTE . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 140 del 24/11/2018   

Oggetto: PROGETTO SPIAGGE SICURE 2018 APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE 
SOSTENUTE . 

IL DIRIGENTE

Premesso che il fondo Unico Giustizia ha stanziato somme per progetti idonei per il piano Spiagge 
Sicure – Estate 2018. 

Che il comune di Taormina rientrante nei previsti requisiti ha presentato il proprio progetto prot n. 
3171 del 16/07/2018, trasmesso alla Prefettura in pari data e ritenuto valido e destinatario di fondi 
per un massimo finanziabile di €. 49.961,00 da destinare a spese per il personale  e per acquisto di 
attrezzature da fornire al personale, giusta comunicazione prot. n. 80406  del 03/08/2018. 

Visto il Protocollo d’intesa del 07/08/2018  tra la Prefettura - UTG di Messina ed il Comune di 
Taormina. 

Preso  atto  della  nota  della  Prefettura  di  Messina,  assunta  al  prot.  Comunale  n.  18539  del 
09/08/2018,  con la  quale  viene comunicato il  finanziamento a favore del  Comune di Taormina 
dell’importo di €. 49.961,00

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  247  del  09/08/2018,  con  cui  questa 
Amministrazione ha preso atto del protocollo d’intesa tra la Prefettura di Messina ed il Comune di 
Taormina,  avente  ad  oggetto  “Prevenzione  e  contrasto  dell’abusivismo  commerciale  e  della 
contraffazione – Spiagge Sicure – Estate 2018”.

Considerato che :

Con  Determinazione  dirigenziale  n.  91  del  04/09/2018   è  stato  affidato  mediante  acquisto  sul 
MEPA alla ditta SATCOM srl con sede in Monfalcone (GO) in viale San Marco nr. 58/a P.IVA 
01084800315,  di  n.  2  Segway  –  monopattini  elettrici  a  2  ruote  comprensive  di  borse  frontali,  
brandizzazione e formazione professionale, impegnando la somma di Euro 19.922,60 alla Missione 
3 Programma 03,01, Macroaggregato 1,3 del formando bilancio di previsione corrente esercizio 
(imp. 960/2018).
Con ordine diretto di acquisto n. 4462707 del 10/09/2018 (MEPA) in favore di SATCOM srl  per  
acquisto segway  per l’importo totale di €. 19.922,60.
Vista la fattura elettronica n. 224 dl 14/09/2018 acquisita al protocollo di questo Ente il 15/09/2018 
al n. 21078.

copia informatica per consultazione



Con  dichiarazione trasmessa via email in data 06/11/2018 con la quel la ditta Satcom srl dichiara 
che il pagamento della superiore fattura dovrà avvenire dopo 30 giorni dalla consegna della merce 
oggetto dell’ordine. 

Considerato che:
Con  Deliberazione della Giunta municipale n. 255 del 17/08/2018 cui è stato approvato lo schema 
di accordo fra i servi di polizia locale di Taormina e della Città Metropolitana di Messina finalizzato 
alla collaborazione per i servizi di rinforzo del servizio di polizia locale del Comune di Taormina 
come disciplinato dalla bozza di accordo allegata allo stesso atto per il progetto Spiagge Sicure; 

Con Determina Dirigenziale n. 83 del 20/08/2018 è stato impegnata la somma di €.30.000,00 a 
titolo di spese nascenti dal protocollo d’intesa tra il Comune di Taormina e la Città Metropolitana di 
Messina per i servizi di Polizia Locale nell’ambito del progetto Spiagge Sicure alla Missione 3, 
programma 03,01 Macroaggregato 1,01 (imp. 959/2018).

Vista la nota prot 21377 del 19/09/2018 con cui il Ministero dell’Interno ha autorizzato il Comune 
di Taormina a procrastinare il progetto in argomento fino al 30/09/2018.

Visto il resosoconto delle somme nascenti dal servizio della Polizia Metropolitana nel periodo dal 
20/08/2018  al 30/09/2018, ammontante ad € 18.554,80.

Considerato che  con Determinazione n. 99 del 15/09/2018,  tenuto conto dell’economia di spesa 
generata dalla minore spesa prevista per il personale  è stato assunto impegno di spesa per acquisto 
uniformi operative per l’ammontare di €. 8.037,36.

Visto il resoconto delle spese affrontate per il progetto Spiagge Sicure 2018

Dato atto che le superiori somme sono state impegnate  sul bilancio corrente esercizio in corso di 
formazione rispettivamente: 
1) spese personale Missione 3, programma 03,01 Macroaggregato 1,01 (imp. 959/2018)

Resoconto progetto SPIAGGE SICURE
Dal 20/08/2018 al 30/09/2018 descrizione importo 

DGM 247 del 09/08/2018
PERSONALE 

DGM 255 del 17/08/2018

Determina Dirigenziale n. 83 del 20/08/2018
Resoconto personale dal 20/08 al 30/09 € 18.554,00
ATTREZZATURE 

Determina Dirigenziale n.91 del 20/08/2018
FATTURA N. 224 DEL 14/09/2018 € 19.922,60

UNIFORMI OPERATIVE 

Determina Dirigenziale n. 99 del 15/09/2018 € 8.037,36

totale € 46.513,96

Protocollo Intesa tra Polizia 
Locale di Taormina e UTG 

Prefettura di Messina

Accordo tra Polizia Locale 
di Taormina e  

P.M. Città Metropolitana di 
Messina 

Imp. di spesa Accordo tra 
P.M. Taormina e P.M. Città 

Metropolitana Messina  

determina a contrarre 
acquisto n. 2 SATCOM 

determina a contrarre 
affidmanto diretto ditta de 

luca acquisto unifromi 
operative 

copia informatica per consultazione



2) Attrezzature  Missione 3, Programma 03,01, Macroaggregato 1,03 ( imp. 960/2018)
3 ) Vestiario  , Missione 3, Programma 03,01, Macroaggregato 1,03 (imp. 993/2018)

Considerato, altresì, di dover accertare in entrata al titolo 2, tipologia 2,01 del formando bilancio 
corrente esercizio, le somme oggetto di finanziamento. 

Ritenuto  di  approvare  il  superiore  resoconto  contabile  delle  somme  utilizzate  per  il  progetto 
Spiagge Sicure 2018. 

Visto il Progetto spagge Sicure 2018 approvato dalla Prefettura.
Visto il Dlgs. 267/00.
Visto il bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione. 
Visto l’Ordinamento EE.LL. Vigente.

DETERMINA

Di approvare il sottoindicato resoconto delle somme utilizzate per il progetto Spiagge Sicure anno 
2018 per il complessivo ammontare di €. 46.513,96.

Di dare atto che le superiori somme sono state impegnate rispettivamente: 
1)  in  quanto  ad  €.  18.554,00   per  le  spese  di  personale,  alla  Missione  3,  programma  03,01 
Macroaggregato 1,01 (imp. 959/2018) del bilancio corrente esercizio in corso di formazione giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 83 del 20/08/2018;
2)  in  quanto ad €.  19.  922,60  per  le  spese di  attrezzatura  alla  Missione  3,  Programma 03,01, 
Macroaggregato 1,03 ( imp. 960/2018) del bilancio corrente esercizio in corso di formazione giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 91 del 20/08/2018;
3) in quanto ad €. 8.037,36 per vestiario alla Missione 3, Programma 03,01, Macroaggregato 1,03 
(imp.  993/2018)  del  bilancio  corrente  esercizio  in  corso  di  formazione  giusta  Determinazione 
Dirigenziale n. 99 del 15/09/2018.

Resoconto progetto SPIAGGE SICURE
Dal 20/08/2018 al 30/09/2018 descrizione importo 

DGM 247 del 09/08/2018
PERSONALE 

DGM 255 del 17/08/2018

Determina Dirigenziale n. 83 del 20/08/2018
Resoconto personale dal 20/08 al 30/09 € 18.554,00
ATTREZZATURE 

Determina Dirigenziale n.91 del 20/08/2018
FATTURA N. 224 DEL 14/09/2018 € 19.922,60

UNIFORMI OPERATIVE 

Determina Dirigenziale n. 99 del 15/09/2018 € 8.037,36

totale € 46.513,96

Protocollo Intesa tra Polizia 
Locale di Taormina e UTG 

Prefettura di Messina

Accordo tra Polizia Locale 
di Taormina e  

P.M. Città Metropolitana di 
Messina 

Imp. di spesa Accordo tra 
P.M. Taormina e P.M. Città 

Metropolitana Messina  

determina a contrarre 
acquisto n. 2 SATCOM 

determina a contrarre 
affidmanto diretto ditta de 

luca acquisto unifromi 
operative 

copia informatica per consultazione



Di dover accertare in entrata al titolo 2, tipologia 2,01 del formando bilancio corrente esercizio, le 
somme oggetto di finanziamento. 

Di trasmettere la presente Determina Dirigenziale alla Prefettura di Messina .

Di dare atto  ai sensi  dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 che la presente determinazione sarà pubblicata 
nella sezione “Amministrazione trasparente”  dell’Ente 

Taormina lì, 24  novembre 2018

Il Dirigente 
Dott. Agostino Pappalardo 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 140 del 24/11/2018

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:  PROGETTO SPIAGGE SICURE 2018 APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE 
SOSTENUTE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Taormina li, 26/11/2018 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determina N. 140 del 24/11/2018

Oggetto:   PROGETTO SPIAGGE SICURE 2018 APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE SOSTENUTE . 

Registrazione Albo on-line n. 2136/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 26/11/2018 al 11/12/2018

Taormina li, 27/12/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


